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KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023

Thực hiện Công văn số 81/SNN-VP ngày 13/01/2023 của Sở Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn tỉnh Yên Bái về việc xây dựng kế hoạch thực hiện các 
nhiệm vụ chyển đổi số, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật xây dựng kế hoạch 
thực hiện hiệm vụ chuyển đổi số năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Phát triển chính quyền số
- Sử dụng hiệu quả phần mềm Voffice trong công tác quản lý văn bản điện 

tử để phục vụ công tác, chỉ đạo điều hành đảm bảo tính liên thông, trao đổi dữ 
liệu giữa các cấp; phần mềm quản lý dịch hại PPDMS tổng hợp số liệu dịch hại 
cây trồng định kỳ hàng tuần, tháng; phần mềm quản lý kế toán MISA…

- 100% cán bộ trong cơ quan sử dụng hòm thư điện tử cá nhân, công vụ để 
gửi, nhận và trao đổi các văn bản, giấy tờ, dự thảo báo cáo.

- Thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính qua hệ thống 
dịch vụ công trực tuyến về cấp giấy chứng nhận, đánh giá đủ điều kiện đối với các 
tổ chức, cá nhân kinh doanh buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa 
bàn tỉnh.

- 100% tỷ lệ thủ tục hành chính có đủ điều kiện theo quy định được cung 
cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến và được cung cấp trên nhiều phương 
tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động.

- 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan được thực hiện dưới dạng điện 
tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng, trừ văn bản mật theo quy định.

- Cán bộ, công chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng cơ bản về 
chuyển đổi số, an toàn thông tin.

- Cán bộ, công chức tham gia khai thác dữ liệu và công nghệ số được phổ 
biến, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu và công nghệ số 
bằng nhiều hình thức.

- Hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa 
được số hoá, lưu trữ và tái sử dụng tại cấp tỉnh.

- Người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính không phải 
cung cấp lại các thông tin, giấy tờ, tài liệu đã được chấp nhận khi thực hiện thành 
công thủ tục hành chính trước đó.
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2. Phát triển kinh tế số
- Tăng cường đầu tư KHCN để tăng năng suất lao động, giảm giá thành sản 

phẩm, nâng cao lợi nhuận, đảm bảo chất lượng và an toàn vệ sinh thực phẩm; tạo 
ra sản phẩm hàng hóa và ổn định; đồng thời bảo tồn và phát triển các sản phẩm 
nông nghiệp đặc hữu của địa phương.

 - Đổi mới tư duy về các hoạt động KHCN phục vụ nông nghiệp, nông thôn 
theo hướng từ sản xuất nông hộ nhỏ lẻ sang sản xuất, kinh doanh tập trung quy 
mô lớn gắn với tín hiệu thị trường trong nước và quốc tế. 

 - Đẩy mạnh các mô hình nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao KHCN theo 
chuỗi giá trị; khuyến khích sự tham gia của doanh nghiệp và giữ vai trò trọng tâm 
giải quyết khâu vốn, tiếp nhận và chuyển giao công nghệ, người nông dân là chủ 
thể của sản xuất gắn kết với doanh nghiệp, đảm bảo kết nối quá trình sản xuất với 
thị trường tiêu thụ.

- Tiếp tục  ứng dụng các tiến bộ KHCN để chuyển đổi cơ cấu giống cây 
trồng; ưu tiên đầu tư đúng mức cho công tác KHCN gắn với chuyển giao, định 
hướng cho người dân sản xuất theo nhu cầu của thị trường nhằm ổn định khâu 
tiêu thụ, tăng thu nhập trên một đơn vị sản phẩm và tăng hiệu qủa sử dụng đất.

- Quan tâm đến các chương trình nâng cao trình độ sản xuất, áp dụng tiến 
bộ KHCN cho nông dân; kết hợp tổ chức tập huấn và xây dựng các mô hình trình 
diễn nhằm chuyển giao kỹ thuật canh tác đơn giản cho nông dân, từng bước nâng 
cao trình độ thâm canh cây trồng, kỹ thuật phòng trừ dịch bệnh hại cây trồng…

- Đẩy mạnh các hoạt tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức mua sắm 
trên các sàn thương mại điện tử như Postmart.vn; Voso.vn. 

3. Phát triển xã hội số
- Tuyên truyền đến các cơ quan chuyên môn tại địa phương; các tổ chức, cá 

nhân sản xuất thuộc lĩnh vực trồng trọt thực thi và áp dụng Luật Trồng trọt, Luật 
Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật; các Nghị định, Thông tư chuyên ngành  thuộc lĩnh 
vực Trồng trọt và Bảo vệ thực vật. 

- Thực hiện triển khai tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân áp 
dụng chuyển đổi số vào lĩnh vực sản xuất để thuận lợi trong công tác sản xuất và 
tiêu thụ hàng nông sản. 

- Thực hiện tuyên truyền, khuyến khích các tổ chức, cá nhân sản xuất trồng 
trọt đăng ký cấp mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói.

II. NHIỆM VỤ
- Truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số nói 

chung cho các cán bộ, công chức tại chi cục thông qua các hình thức như: báo, 
đài, mạng xã hội (Zalo). 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, chia sẻ kinh nghiệm về các nội dung, mô 
hình chuyển đổi số của các cơ quan đơn vị.
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- Tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của 
chuyển đổi số, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; vai trò, trách nhiệm của 
người đứng đầu Chi cục, lãnh đạo các phòng.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số 10/10 theo Quyết 
định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển 
đổi số quốc gia.

- Rà soát, đề nghị cấp chữ ký số cho 100% cán bộ, công chức.
- Tổ chức lồng ghép các hoạt động chuyển đổi số, xây dựng chính quyền 

số, kinh tế số, xã hội số, an toàn thông tin trong các cuộc họp giao ban đình kỳ 
hàng tháng, quý của chi cục.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức 
và phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cho các cán bộ, công chức.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt tới toàn bộ các tổ chức, cá nhân liên quan về 
nguyên tắc bảo đảm an toàn,an ninh mạng.

- Thiết lập và quản lý mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói: Tổ chức tuyên 
truyền, tập huấn; số hóa, lưu trữ vào hệ thống cơ sở dữ liệu, hồ sơ liên quan để 
thực hiện việc quản lý mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói.

- Triển khai tập huấn, hướng dẫn sử dụng và duy trì hoạt động nền tảng Sổ 
tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái.

III. GIẢI PHÁP
- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản 

lý nhà nước; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi 
số. Chi cục trưởng chịu trách nhiệm trực tiếp về chuyển đổi số trong cơ quan, tổ 
chức, lĩnh vực mình phụ trách; gắn nhiệm vụ chuyển đổi số trong kế hoạch thực 
hiện nhiệm vụ hằng năm của đơn vị. Chỉ đạo tổ chức phổ biến, quán triệt thường 
xuyên chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số 
đến cán bộ, đảng viên, người dân và doanh nghiệp để nhận thức đúng về vai trò, 
tầm quan trọng của chuyển đổi số trong tình hình mới.

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của phòng, cán bộ công chức trong việc giám sát, 
phản biện xã hội đối với công tác chuyển đổi số của cơ quan. Tích cực tuyên 
truyền, vận động nhân dân và doanh nghiệp tham gia quá trình chuyển đổi số, nâng 
cao ý thức và kỹ năng tự bảo vệ dữ liệu, thông tin cá nhân trên môi trường số.

- Tổ chức triển khai hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, chương trình chuyển 
đổi số quốc gia và các cơ chế, chính sách của Trung ương về chiến lược phát triển 
chính phủ số, chiến lược phát triển kinh tế số, xã hội số phù hợp với điều kiện 
thực tế của đơn vị.

- Nâng cấp, hoàn thiện hệ thống hạ tầng thông tin của đơn vị, hệ thống phần 
mềm dùng chung. Khẩn trương số hóa dữ liệu phục vụ hoạt động của các cơ quan 
bảo đảm tập trung, thông suốt, đáp ứng yêu cầu điều hành của chính quyền trên 
môi trường số.
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- Xây dựng, tạo lập dữ liệu mở phục vụ người dân, doanh nghiệp truy cập, 
khai thác, sử dụng, góp phần công khai, minh bạch, phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực, thúc đẩy phát triển các dịch vụ số.

- Rà soát, củng cố, tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, chất 
lượng đội ngũ cán bộ, công chức để đáp ứng được yêu cầu tham mưu và triển khai 
thực hiện chuyển đổi số.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Toàn bộ công chức, người lao động trong Chi cục có trách nhiệm tổ chức 

thực hiện, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu tại Kế hoạch này.
Chi cục trưởng có trách nhiệm chính trong tổ chức triển khai thực hiện; các 

đồng chí lãnh đạo Chi cục, lãnh đạo phòng, lãnh đạo các tổ chức và công chức, 
người lao động theo chức năng nhiệm vụ cụ thể để xác định nhiệm vụ, mục tiêu 
và cùng phấn đấu thực hiện.

Phòng Hành chính - Tổng hợp có trách nhiệm tham mưu các hoạt động, 
thực hiện việc triển khai, đôn đốc và báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các nhiệm chuyển đổi số năm 2023 của Chi 
cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT.

       CHI CỤC TRƯỞNG

        Nguyễn Xuân Huy
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